Руководство по эксплуатации
НРДЛ.426469.010 РЭ
СДЕЛАНО В РОССИИ
CG-ZB-02 РЭ 2
Содержание
1 Описание и работа ............................................................................................... 4
1.1 Назначение ................................................................................................... 4

ZB – радиоканалы стандарта IEEE 802.15.4/ZigBee;
NN - порядковый номер исполнения изделия.
Пример записи изделия при заказе и в других документах:
«Коммуникационный шлюз CG-ZB-02 НРДЛ.426469.010 ТУ»
CG-ZB-02 РЭ 4
1 Описание и работа
1.1 Назначение
1.1.1 Коммуникационный шлюз CG-ZB-02 (далее – шлюз) предназначен для
организации беспроводных каналов передачи данных в системах контроля, учета и
управления распределенными технологическими объектами. Внешний вид шлюза
приведен на рисунке 1.
1.1.2 Шлюз предназначен для работы в беспроводных вычислительных сетях ZigBee
(стандарт IEEE 802.15.4/ZigBee) в качестве координатора сети. Шлюз реализует функции
по формированию ZigBee-сети, обеспечению политики безопасности, настройке
подключения и сбору данных с абонентских устройств.
1.1.3 Опрос абонентских устройств производится по радиоканалам дециметрового
диапазона 2,4 ГГц (ZigBee). Дальнейшая передача данных на верхний уровень
выполняется по каналам сети подвижной радиотелефонной связи стандарта GSM-
900/1800 (GPRS). Сбор и передача информации выполняются с заданной
периодичностью или по запросу в режиме реального времени.
Рисунок 1 – Внешний вид коммуникационного шлюза
1.1.4 Шлюз обеспечивает функцию резервирования GSM-каналов: один канал связи
является основным и до трех каналов могут использоваться для резервирования.
Наличие резервных каналов связи обеспечивается входящими в состав шлюза одним
либо двумя слотами для установки SIM-карты1 и двумя SIM-чипами. Переход на
резервный канал связи происходит автоматически при ухудшении качества или
отсутствии сигнала по основному каналу, с выдачей соответствующего
информационного сообщения на верхний уровень.
1.1.5 Шлюз обеспечивает возможность автономного питания от аккумуляторной
батареи (АКБ) при кратковременных провалах и кратковременных перерывах
1 Опционально, количество SIM-карт (чипов) оговаривается при заказе изделия.
CG-ZB-02 РЭ 5
напряжения оперативного питания. Схема питания шлюза обеспечивает контроль уровня
заряда и автоматическую подзарядку АКБ оптимальным током.
Шлюз выполняет контроль уровня напряжения оперативного питания. При
пропадании питания производится автоматическое сохранение данных в
энергонезависимой памяти, на верхний уровень передается соответствующее
информационное сообщение. При восстановлении питания происходит автоматическое
возобновление работы шлюза.
1.1.6 В случае возникновения нестандартных аппаратно-программных ситуаций
производится автоматическая перезагрузка (перезапуск) GSM-модуля.
1.1.7 Шлюз обеспечивает ведение календаря и часов с возможностью
синхронизации внутреннего времени по протоколу NTP, а также осуществляет передачу
метки времени от эталонного источника (NTP-сервера) на узлы ZigBee-сети –
абонентские устройства.
1.1.8 Запись и хранение в энергонезависимой памяти конфигурации и параметров
настройки, а также сохранение хода часов обеспечивается в течение всего срока службы
устройства.
1.1.9 Обеспечивается возможность удаленной настройки параметров передачи
данных и конфигурирования ZigBee-сети c помощью специализированного
программного обеспечения.
1.2 Комплектность

1.5.2.2 На корпусе имеется информация, содержащая:
– товарный знак и наименование предприятия-изготовителя;
– наименование изделия и условное обозначение (артикул);
– заводской номер по системе нумерации предприятия-изготовителя;
– надпись «Сделано в России»;
– технические характеристики.
CG-ZB-02 РЭ 10
1.5.2.3 На крышке корпуса нанесен логотип предприятия-изготовителя.
1.5.2.4 У разъемов нанесены соответствующие обозначения.
1.5.2.5 Винты крепления крышки и крышка корпуса устройства могут быть
защищены пластиковыми пломбами (не менее двух), не подлежащими вскрытию
потребителем. Нарушение целостности пломб является свидетельством
несанкционированного доступа внутрь прибора и влечет за собой отмену гарантийных
обязательств предприятия-изготовителя.
1.5.3 Принцип действия
1.5.3.1 Коммуникационный шлюз осуществляет функции координатора в
беспроводных сетях, реализованных на основе технологии беспроводной передачи
данных ZigBee (стандарт IEEE 802.15.4/ZigBee). Для сбора данных и информационного
обмена между устройствами внутри сети используются радиоканалы дециметрового
диапазона 2,4 ГГц.
1.5.3.2 ZigBee-сеть имеет самоорганизующуюся самовосстанавливающуюся
структуру и образуется устройствами трех типов:
– конечные устройства, обеспечивающие передачу данных между
исполнительным оборудованием (приборы учета, контроля и регулирования)
и ZigBee-сетью. Устройства этого типа обладают малым
энергопотреблением, благодаря наличию «спящего» режима работы, и
обеспечивают возможность долговременной работы от аккумуляторных
батарей;
– маршрутизаторы – устройства, выполняющие автоматическую ретрансляцию
сигналов с соседних ZigBee-устройств (маршрутизацию сообщений).
Наличие маршрутизаторов обеспечивает альтернативные варианты выбора
маршрута между узлами и наиболее эффективную передачу информации при
изменении внешних условий. Устройства данного типа могут одновременно
осуществлять сбор и передачу данных с подключенного исполнительного
оборудования и ретрансляцию, либо выполнять только ретрансляцию с
соседних ZigBee-устройств (роутеры беспроводной сети);
– координаторы – устройства, выполняющие функции по формированию
ZigBee-сети, обеспечивающие политику безопасности и настройки
подключения ZigBee-устройств к сети.
1.5.3.3 Передача данных, полученных с конечных ZigBee-устройств, на верхний
уровень системы осуществляется по каналам GSM/GPRS, при этом обеспечивается
резервирование канала связи посредством поддержки нескольких сотовых операторов.
В случае невозможности передачи информации на верхний уровень (отсутствии связи с
верхним уровнем) выполняется сохранение массива передаваемой информации в
CG-ZB-02 РЭ 11
энергонезависимой памяти и повторная передача, таким образом, обеспечивается
гарантированная доставка информации на верхний уровень.